1

安徽广播电视大学高等学历继续教育

疫情防控期间教学组织与管理工作方案

根据省委省政府和教育部关于新型冠状病毒感染的肺

炎疫情防控工作部署和要求，为认真贯彻落实《安徽省教育

系统新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组关于

印发各级各类学校开学工作指南（一）的通知》、《安徽省教

育厅关于疫情防控期间做好高等学历继续教育教学组织与

管理的紧急通知》和《中共安徽广播电视大学委员会关于充

分发挥基层党组织战斗堡垒作用和共产党员先锋模范作用

坚决打赢疫情防控阻击战的通知》文件精神，现就安徽广播

电视大学高等学历继续教育疫情防控期间教学组织与管理

工作制定如下方案。

一、总体要求

（一）同心同力，共克时艰。防控新型冠状病毒感染的

肺炎疫情是当前重大政治任务，我校各数字化学习支持服务

中心（以下简称学习中心）要统一思想、加强沟通、同心同

力，共克时艰，充分认识疫情防控形势的严峻性和复杂性，

全面落实上级部署要求和联防联控措施，构筑群防群治严密

2

防线，严格把师生安全责任落到实处，坚定必胜信心，全力

打赢这场疫情防控狙击战。

（二）坚守岗位，落实责任。各学习中心要坚持底线思

维，对师生负责、对社会负责，切实做好疫情防控工作和开

学工作预案，守好“责任田”，落实疫情防控期间一律不安

排线下集中活动，新生入学线上报到、注册、缴费，各届学

生上线学习，18 级学生毕业设计（论文）线上操作等各项工

作，提升支持服务水平和质量，真正做到“停课不停学”。

二、具体举措

（一）按要求、分类型、分时段组织在校生返校工作，

同时做好开学后防疫措施、完善报告制度及保障措施

鉴于疫情防控需要，各学习中心不得在正式开学前组织

在校生返校，不得组织任何形式的线下集中教学活动和集体

活动。

待疫情缓解后，学校将根据教育主管部门统一部署，相

应安排线下教学活动，各学习中心需严格执行。相关学习中

心要根据疫情防控情况，在确保安全的前提下，精准制定学

生返校方案，安排疫情防控重点地区的学生分类、分期、分

批有序返校，同时做好留观、隔离场所设置和人员防护等准

备工作，保障返校的学生能够得到全覆盖的健康监测、健康

保护。

3

开学日期确定后，相关学习中心应组织辅导员通过 QQ

群、微信群等，了解学生健康状况，对发热、咳嗽等症状学

生，及时提醒就医，并根据健康状况确定具体返校时间。开

学后，相关学习中心按照上级要求做好各项防疫措施，同时

完善报告制度及保障措施。

（二）调整 2020 级新生入学报到、教材领取、学籍异动

办理方式

2020 级新生原报到方式为到所属学习中心报到，现因疫

情影响，各学习中心组织新生无需前往学习中心实地报到，

在安徽继续教育在线平台缴费报到即可。开学前不得组织学

生到校领取教材，开学后可组织在校生有序、分流领取教材，

校外学生可视疫情情况采用灵活方式领取教材。开学后学籍

异动办理以远程化方式为主。

（三）督促指导 19 级、20 级学生开启“云学习”

2020 年 1 月 20 日起，学生可登录安徽继续教育在线平

台开启“云学习”。各学习中心组织 19 级、20 级学生按照教

学计划上线完成缴费，开展在线学习。组织班主任、辅导员

通过网络、电话等方式及时与学生联系沟通，做好教学安排

告知、学习指导及思想教育、情绪安抚等工作，及时掌握学

生学习进度和学习情况，按照学校要求和时间节点完成各项

学习任务。

（四）聚焦 18 级学生线上毕业设计（论文）工作

4

重点聚焦 18 级学生毕业设计（论文）线上指导工作，

各教学学院、学习中心按照时间节点报送课程主持教师毕业

设计（论文）指导工作进展，确保学生与教师在不接触、不

见面前提下做好毕业实践教学环节。各学习中心组织辅导员

通过短信、QQ 群、微信群等方式督促、提醒学生按时、按质、

按量完成线上毕业设计（论文）任务。

（五）组织各教学学院主持教师做好线上教学工作

按照教学计划及教学要求，组织来自各教学学院的 100

多名课程主持教师认真做好 2020 年春季学期 200 多课次课

程的教学设计、教学辅导、教学答疑工作。

（六）完成线上补修补考及重修重考工作

组织 2019 级学生 19 年春季学期、秋季学期线上补修补

考工作，线下纸质统考课程补修补考待疫情解除后再组织。

完成 2018 级学生线上补修补考及申请学位学生重修重考工

作，各学习中心高度重视 2018 级学生课程完成情况，组织

辅导员督促、提醒学生按照学校要求及时间节点完成学习任

务，为顺利毕业及申请本科学士学位做准备。

（七）筹划 2020 级新生远程开学典礼工作

鉴于疫情影响，计划于 3月上旬以录播的方式开展 2020

级新生远程开学典礼及入学教育，由各学习中心组织通知学

生自行上网观看学习（具体活动另行通知）。

（八）进一步优化“定点联系人” 制度，提供优质高效

5

远程支持服务

不断提升各学习中心定点联系人的业务水平和能力，优

化“定点联系人”制度，利用电话、QQ、微信等方式，安排

各定点联系人做好“答疑解惑”、“问题解决”，随时随地为

我校 8000 多名学生、100 多位教师、各学习中心提供优质、

高效支持服务。

2020 年，我校高等学历继续教育学生规模达 8000 多

名，值此特殊时期，学校将积极主动适应学生专业学习和兴

趣学习的实际需求，不断改进、优化教学模式，真正实现学

生学习“不断线”，教师教学“守时间”，教学质量“节节升”，

为稳步、持续、优质发展学历继续教育，打赢防控疫情狙击

战贡献力量。

继续教育学院

2020 年 2 月 10 日